

MÜAS R AZ RBAYCANIN MÜST Q LL Y N V
SUVERENL Y N RTL ND R NAM LL R
(SOS AL-F LS F ASPEKTD NT HL L IIM QAL)

İqar Abdullayev

*Azərbaycan Dövlət Dəniz Akademiyası PH
Az1000, Bakı şəh., Z. İliyeva küç., 18
E-mail: ilqar.abdullayev@asco.az.*

**FACTORS DETERMINING THE INDEPENDENCE AND
SOVEREIGNTY OF MODERN AZERBAIJAN
(ANALYSIS FROM THE SOCIO-PHILOSOPHICAL ASPECT II ARTICLE)**

İqar Abdullayev

Abstract

Since national self-consciousness and self-expression are considered the fundamental basis and prerequisite for state independence, the article analyzes the important factors that determine the national independence of the modern Azerbaijani state.

National independence begins with the declaration of independence and ends with the building of a sovereign state.

The emergence of independence as an internal need of the people and the result of political institutionalization is closely connected with the formation of worldview values and their transformation into a national way of thinking. The national idea in this sense is an important ideological dimension of independence. For many years, the struggle for the state independence of Azerbaijan was based on the idea of national unity and served to shape the mood of independent statehood. At the beginning of the last century, the struggle for independent statehood, carried out by the Azerbaijani intelligentsia with great self-sacrifice and determination, paved the way for the dominance of this idea in the public mind, in fact, formed the basis for the idea of state independence.

Key words: the idea of state independence, national development policy, Azerbaijanism.

MÜAS R AZ RBAYCANIN MÜST Q LL Y N V
SUVERENL Y N RTL ND R NAM LL R
(SOS AL-F LS F ASPEKTD NT HL L IIM QAL)

İqar Abdullayev

Xülasə

Milli müstəqillik müstəqilliyin elan olunması ilə bəzəyir və sonda suveren dövlət quruculuğu ilə yekunlaşır. Müstəqilliyin xalqın daxili tələbatı kimi meydana gəlməsi və siyasi təsisatlanma ilə nəticələnəsi ideoloji dəyərlərin formalaşması və milli düşüncələrin çevrilməsi ilə sıx əlaqəlidir. Milli ideya, bu mənada, müstəqilliyin həqiqi ideoloji xarakter daşıyan ölçüsü rolunda çıxış edir. Azərbaycanın dövlət müstəqilliyini qazanması uğrunda mübarizə uzun illər milli-birləşdirici ideyaya istinad etmə, müstəqil dövlət təşkilatı hval-ruhiyyəsinin formalaşmasına xidmət göstərmişdir.

Açar sözlər: dövlət müstəqilliyi, milli inkişaf siyasəti, Azərbaycançılıq ideyası.

Giriş. Müstəqillik həm də ayrıca bir vətəndaş üçün, həm də bütövlükdə bir xalq və millət üçün ən müqəddəs bir nemətdir. Biz azadlığımızın, müstəqilliyimizin yolunda illərlə mühazirə aparmışıq, bu yolda minlərlə həyatımızı qurban vermişik. Müstəqilliyi əldə etməklə nə qədər çətinliklər, onu qoruyub saxlamaq bir o qədər mürəkkəb və ağırdır! [1]

Azadlıq təbii zərurətlərdən ibarətdir, azadlıq tarixi inkişafın zəruri məhsuludur! [2] Bundan başqa azadlığın məqsədi yalnız fəaliyyətin həyata keçirilməsi imkanı kimi deyil, bəzən də məqsətlidir.

Heydər Əliyevin 1993-cü ildə Azərbaycanın rəhbərliyini qaydını itirən ölkənin ictimai-siyasi, sosial, iqtisadi, elmi-mədəni həyatında, beynəlxalq əlaqələrində dönmə yarandı. Elmi əsaslarla, beynəlxalq hüququn normalarına və prinsiplərinə müvafiq müstəqil dövlət quruculuğu prosesi başlandı.

Heydər Əliyevin rəhbərliyi ilə, hər eyni vaxtda, Milli Ordunun formalaşdırılması Azərbaycanın milli mənafeğini, torpaqlarını qoruya bilmək üçün nizami silahlı qüvvələrin yaradılması, digər tərəfdən bütün mümkün siyasi diplomatiyadan istifadə etməklə ölkəni beynəlxalq arenaya çıxarılması baş verdi.

Sas hissə. Azərbaycan dövlətçiliyinin mövcudluğuna ciddi təhlükə yaranan 1994-cü il oktyabr, 1995-ci il mart hadisələrində dövlət çevrilişinə cəhdlərin qarşısını məhz Heydər Əliyevin qətiyyəti nəticəsində qarşısını alındı və dövlət müstəqilliyi qorunub saxlanıldı, dövlət təsisatları və dövlət quruculuğu istiqamətində səsli fəaliyyətə zərmin yaradıldı.

Bu zərmin məqsəti müstəqil Azərbaycanın qurulduğu ilk Konstitusiyaya təklif etdi. Bu andan sonra Azərbaycanda dövlətçiliyin möhkəmlənməsi - demokratik, hüquqi, dünyəvi dövlət quruculuğu prosesini həyata keçirmək istiqamətində fəaliyyətə başlamaq mümkün oldu. Məhz Heydər Əliyevin Azərbaycanın rəhbərliyini gətirdiyindən sonra müstəqillik, dövlətçilik, demokratiya, milli-tərəqqi, dünyəvilik kimi dəyərlərin Azərbaycançılıq fəlsəfinə hopdurulması siyasi ideologiyasının əsası qoyuldu.

Hər bir dövlətin, o cümlədən, Azərbaycanın müstəqilliyi, dövlət quruculuğu bir sıra mühüm daxili və xarici amillərlə dəstəklənir. Azərbaycan xalqı SSRİ-nin parçalanması ilə əlaqədar yaranan tarixi rəhbərliyin istifadə edərək yenidən 1991-ci ildə müstəqilliyini bir daha elan etdi. Ümmummilləti Lider bu barədə 1993-cü ildə çıxışlarının birində deyirdi ki, “... Müstəqilliyi qazanmaq, dövlətin tam müstəqil olmasına nail olmaq üçün xalqımız çətin yollardan keçmişdir. Ancaq müstəqilliyi qorumaq, əldə saxlamaq, möhkəmləndirmək, dövlətin tam müstəqilliyinə nail olmaq, vətəndaşlara müstəqil dövlət rəhbərliyində layiqli həyat rəhbərliyi təmin etməklə daha çətinliklərdir.” [3]

Azərbaycan dövlətçilik tarixi nümunələrindən təcrübə göstərir ki, müstəqillik əldə etməklə, milli dövlət quruculuğu bizim fikrimizdə məqsətləndirilmiş 3 rəhbərlik mümkündür: [4] *Daxili və xarici rəhbərliyin yetirilməsi; *Müstəqilliyi əldə etməklə, onu yaratmaq üçün xalqın milli iradəsini ortaya qoyulması və milli məqsədlərin birləşməsi; *Hər bir dövrdə vahid milli ideyanın və iradənin dəfələrlə rolunu oynayan və xalqı bu ideya ətrafında sıfırlanmış bilən milli liderin mövcudluğu və yaxud milli mübarizənin rəhbərliyində meydana çıxması;

Azərbaycan bir cəmiyyət olaraq inkişaf tarixində nəzərə salsaq görərik ki, onun bir dövlət kimi müstəqilliyi özlüyündə bir neçə inkişaf mərhələsi keçməklə tədricən formalaşmışdır.

Birinci mərhələ 1990-cı illərin əvvəlində SSRİ-nin süqutunun qarşı alınmaz prosesinə çevrilməsi ilə baş verdi. Nəticədə regional və beynəlxalq əlaqələrdə yaranan tarixi rəhbərlik, o cümlədən, Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsinin Azərbaycanın əvvəlki kortijə xalqın rəhbərliyinə, 1990-cı ildən sonra isə artıq məqsədyönlü milli-azadlıq rəhbərliyinə təhvil verildi. Lakin həmin dövrdə yenidən yaranmış dövlət idarə edən siyasi liderlərin müstəqillik və milli dövlət iradəsinin zəifliyi nəticəsində ölkədə sabitliyi və qanunçuluğu bərpa etməklə mümkün olmadı və nəticədə etibarilə siyasi

mübariz v t nda qar ıdurması müst visin keçid aldı. Bütün bu kimi prosesl r Az rbaycanın dövl tçiliyini ciddi t hlük altına saldı v insanların müst qıl döv tçiliy inamını sarsıtdı. [5]

kinci m rh l y is Az rbaycanın 18 oktyabr 1991-ci ild müst qillik haqqında Konstitusiyaya Aktını etm sind n ba layaraq 1993-cü ild Heyd r liyevin siyasi hakimiyy t g lm sin q d rki dövrü aid etm k olar. [4]

Artıq bu dövrd Az rbaycanın müst qıl, mill dövl t quruculu u prosesin r hb rlik ed bil c k irad y malik milli lider ehtiyac duyulurdu. Bu lider 1993-cü ild xalqın t l bi il Bakıya d v t olunan, el h min il oktyabrın 3-d ölk prezidenti seçil n Heyd r liyev oldu. Bel likl , Heyd r liyev ölk nin milli inki afını istiqam t l ndir n müst qıl dövl t quruculu unu inki af etdir bil c k milli müst qilliyin üçüncü sas rtini vahid lider t l bini t min etdi. [5]

Müst qilliyi rtl ndir n milli inki af siyas tinin sas xarakterik lam tl rind n biri v n mühümü bütün milli resursları - maddi v m n vi s rv tl ri s f rb r ed r k ölk nin ümumi inki a- fina yön ldilm si taktikasındır. Bu m qs dl Heyd r liyev 1994-cü ild dünyanın aparıcı ölk l rini t msil ed n transmilli neft irk tl ri il X z r d nizinin Az rbaycan sektorundakı neft v qaz resurslarının birg hasilatını v i l nilm sini, dünya bazarlarına ixrac edilm sini h d fl y n “srin müqavil si”ni imzalama a nail oldu. Bu müqavil , bir t r fd n ölk nin milli inki afı üçün lazimi maddi resursların ld olunmasını, dig r t r fd n is onun beyn l xalq al m çıxararaq h m siyasi, h m d iqtisadi c h td n integrasiyasını rtl ndirdi.

Müst qilliyi rtl ndir n milli inki af siyas tinin mü yy nl m si, h mçinin Az rbaycan xalqının özün qayıdı v özünü t sdiqind d mühüm funksiya yerin yetirmi dir. Bu istiqam td müst qıl Az rbaycan dövl tinin möhk ml ndirilm si, onun müst qiliyinin, dönm zliyin t min olunması v dövl tçilik atributlarının formala dırılması il yana ı Az rbaycan xalqının dövl tçilik n n l rinin q dim kökl rinin üz çıxarılması v müasir tarixi d y rl rl birl diril r k milli üürun b rpsası kimi v z olunmaz i l r aparılmı dir. Müst qilliyi rtl ndir n sas xüsusiyy tl rd n biri olan etnik m nsubiyy ti çox da qabartmadan ümumiv t nda lıq, Az rbaycana m nsubluq, Az rbaycan dilin v m d niyy tin sevgi, ümumi v b rab r m suliyiy t hissi da maq kimi prinsipl r sa- sında milli inki afa xidm t ed bil c k az rbaycançılıq ideologiyası formala dırıldı. H mçinin az r- baycançılı a yeni m zmun veril c k v bu ideologiya ölk nin mill-etnik xüsusiyy tl rin , müasir inki afının t l bl rin v dünyanın yeni ratin uy unla dırıldı.

N tic . Yuxarıda verdiyimiz t hlild n v ara dırmalarımızdan, fikirl rimizi saslandırmaq üçün istinad etdiyimiz m nb l rd ki yana malardan da göründüyü kimi Az rbaycan dövl tçiliyinin müst qilliyini rtl ndir n, onun daimi inki afını t min ed n sas h d fl ri - siyasi, iqtisadi, sosial v m d ni nailiyy tl ri daha da möhk ml ndirm k, indid n bel d h m siyasi, h m d iqtisadi sa- h d liberal, r qab t davamlı, dinamik v innovativ yönümlü, milli ruhlu siyas tin v iqtisadiyyatın formala dırılması, sosial sah d optimal inki af modelinin yaradılması, m d niyy tin inki afında t tbiqi istiqam tl rin inki af etdirilm sidir.

Az rbaycanın g l c k milli inki af siyas tinin sas v uzunmüdd tli prespektivl ri il ba lı vahid konsepsiyasının hazırlanması, strateji inki afın g l c k istiqam tl rinin, prinsip v v zif l rinin mü y- y nl dirilm si müasir Az rbaycan dövl tinin qar ısında dayanan sas v zif l rd n biri hesab olunur. Bu Konsepsiyada Az rbaycan Respublikasını müst qilliyinin prinsipl rini a a ıdaki kimi mü y- y nl dirmi dir: *Güclü dövl t v s m r li dövl t idar çiliyi; * ctima-siyasi sabitliyin yaradılması v qorunması; *Çevik iqtisadi siyas tin yürüdülm si v iqtisadi inki afa nail olunması; *V t nda birliyi v c miyy tin bölünm zliyi prinsipi; *Milli irad li, sa lam qid li v t nda ların t rbiy edilm si v vahid ideya trafında birl dirilm si; *Balanslı xarici siyas t v tarazlı daxili inki af.

stifad olunmu d biyyat

1. H. . liyev: Müst qiliyimiz b didir. Elektron cülliyat, <http://heydaraliyev.preslib.az>
2. A.M. ükürov: F ls f , d rslık, Bakı-Elm,1997. s h. 268.
3. H. . liyev: Müst qiliyimiz b didir. Elektron külliyat, <http://heydaraliyev.preslib.az>
4. S.S.X lilov: Heyd r liyevin dövl t quruculu u f ls f si.// Heyd r liyev v Az rbaycan. Bakı. 2008.
5. Müasir Az rbaycan milli ideyanın t c ssümü kimi//Az rbaycan qazeti., 26 may 2011.